

## تأمین همه نیازهای ارزی کشور

آمارهای رسمی از تأمین ۲۲ میلیارد و ۶۱۳ میلیون دلار ارزی برای واردات کالاهای مورد نیاز کشور در ۱۲۹ روز ابتدایی سال جاری حکایت دارد. به گزارش همشهری، طبق اطلاعات منتشر شده از سوی بانک مرکزی، از ابتدای فروردین سال جاری تا ۵ مرداد، بیشترین میزان ارز تخصیص یافته برای واردات، در سر فصل کالاهای تجاری و بازرگانی بوده و کالاهای اساسی و دارو، واردات در مقابل صادرات و خدمات در تریه بعدی تخصیص ارز قرار گرفته‌اند. همچنین بانک مرکزی از ابتدای سال جاری تا ۵ مرداد ماه، در مجموع ۱۷ میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار برای واردات بخش صنعت، ارز نیمايي و توافقي تأمین کرده است. صنایعی که عمدتاً این حجم ارز برای آنها تأمین شده است، شامل صنایع حمل و نقل و خودرو، تجهیزات برقی، معدنی، ماشین آلات، تجهیزات تولید، منسوجات و پوشاک است.

### جدول تخصیص ارز در ۲۹ اردو سال ۱۴۰۳

کل ارز تخصیص یافته

۲۲/۶۱۳/۰۰۰/۰۰۰ دلار

کالاهای تجاری و بازرگانی

۱۲/۱۵۱/۰۰۰/۰۰۰ دلار

کالاهای اساسی و دارو

۵/۱۹۰/۰۰۰/۰۰۰ دلار

واردات در مقابل صادرات

۴/۸۵۹/۰۰۰/۰۰۰ دلار

خدمات

۴۱۳/۰۰۰/۰۰۰ دلار

## مصرف برق فراتر از پیش بینی‌ها

۸۰ هزار مگاوات، این تازه‌ترین رکورد مصرف برق در ایران است. مصطفی رحبی مشهدی، مدیر عامل شرکت توانیر می‌گوید: این میزان مصرف، فراتر از پیش‌بینی‌های بدبینانه وزارت نیرو بوده است.

به گزارش همشهری، مدیر عامل توانیر با بیان اینکه سناریوی اول، خوش‌بینانه و با رشد ۳۳ درصدی در نظر گرفته شده، گفت: سناریوی دوم واقع‌بینانه و با رشد ۴۰/۵ درصدی و سناریوی سوم بدبینانه و با رشد ۶۰ درصدی و تقاضای مصرف ۷۷ هزار مگاوات در نظر گرفته شده بود. رحبی مشهدی تصریح کرد: اکنون و در این روزها با افزایش دمای بی‌سابقه و با نزدیک شدن به مرز تقاضای ۸۰ هزار مگاواتی از بدبینانه‌ترین سناریوی پیش‌بینی شده صنعت برق هم عبور کرده ایم. این مقام وزارت نیرو و اظهار کرد: با وجود گذر از رشد نزدیک به ۸۰ درصدی مصرف برق نسبت به سال گذشته، وقوع گرمای بی‌سابقه، فشار به تجهیزات برقی و حوادثی که به‌طور مقطعی پیش می‌آید، تمامی همکاران عملیاتی و فنی و تخصصی صنعت برق در آماده باشی کامل هستند و در ۲۴ ساعت شبانه‌روز و حتی در زمان‌های خواب و استراحت مردم، مشغول فعالیت برای رفع مشکلات احتمالی هستند تا هموطنان لحظه‌ای دچار عدم آسودگی نشوند.

سخت‌گویی صنعت برق در پایان از مردم درخواست کرد با چند راهکار ساده از جمله تنظیم دمای وسایل سرمایشی روی ۲۴ درجه یا استفاده از دور کند کولر آبی، همکاران بر تلاش صنعت برق برای برآورد برقی رسانی مستمر باری کنند. موسی احمدی، رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی هم افزود: افزایش دما، مصرف برق در اکثر کشورها را به شدت بالا برده است و در این شرایط دشوار جز با مشارکت حداکثری مردم، امکان عبور موفق از اوج بار مصرف برق وجود ندارد.

## قیمت برخی خودروهای کار کرده در بازار امارات

مدل خودرو	سال ساخت	قیمت در بازار امارات (میلیون تومان)
کیا سراتو	۲۰۱۸	۶۴۰
کیا سراتو	۲۰۲۲	۸۸۸
کیا سلتنوس	۲۰۲۱	۶۸۸
اسیورتیج	۲۰۲۱	۷۶۸
سورتو	۲۰۱۹	۶۷۲
کیا پگاس	۲۰۲۰	۵۱۲
هیوندای اوانته	۲۰۲۱	۷۵۲
سوناتا	۲۰۱۹	۷۰۴
سانتافه	۲۰۲۱	۹۶۰
هیوندای اکسنت	۲۰۲۱	۵۷۶
تویوتا پاریس	۲۰۲۱	۶۷۲
تویوتا کمری	۲۰۲۱	۹۶۰

نکته: قیمت‌های بالا مربوط به فروش در بازار امارات است و طبیعتاً برای واردات به ایران باید هزینه‌های حمل، تعرفه گمرک، مالیات و سایر عوارض به این مبالغ اضافه شود.

۲ درصد

منصور فخاران، رئیس مرکز مدیریت راه‌های کشور گفت: براساس اطلاعات دریافتی از سامانه‌های هوشمند حمل‌ونقل، تردد بین‌شهری وسایل نقلیه در خرداد ۱۴۰۳ نسبت به سال پیش ۲ درصد افزایش یافته است. استان‌های هرمزگان با ۲۲ درصد، لرستان با ۱۹ درصد و سیستان و بلوچستان با ۱۸ درصد شاهد بیشترین افزایش تردد بوده‌اند.



۸۳ درصد

براساس آمارها، در چهار ماهه امسال ۱۷.۵ میلیارد دلار کالای غیرنفتی از کشور صادر شده که ۱.۳۵ میلیارد دلار معادل ۸/۳ درصد بیشتر از مدت مشابه سال پیش است. طبق آمار، بالاترین میزان صادرات غیرنفتی در سال جاری مربوط به خرداد ماه بوده که با صادرات ۴۹۶ میلیون دلاری، رشد ۱۴ درصدی را نسبت به خرداد سال قبل تجربه کرده است.

# از کدام بانک‌ها ارز اربعین بگیریم؟

عرضه حضوری دینار عراق برای شرکت در مراسم اربعین از صبح امروز در شعب ۷ بانک منتخب شروع شد

### فروزین رضایی

روزنامه‌نگار

فروش ارز اربعین به صورت غیر حضوری از صبح دیروز آغاز شد و از صبح امروز هم شعبه‌های ۷ بانک منتخب عرضه حضوری ارزهای یادشده را به صورت دینار عراق شروع خواهند کرد. نرخ هر دینار هم نرخ روزی است که در مرکز مبادله ارز و طلا کشف می‌شود. به گزارش همشهری، فروش حضوری ارز اربعین به دلیل تعطیلی دیروز از امروز شروع می‌شود. البته بانک‌های منتخب عرضه دینار عراق به زائران اربعین امسال را به صورت غیر حضوری شروع کرده‌اند. با این حساب متقاضیان پس از تکمیل فرایند خرید ارز اربعین از طریق سیستم‌های غیر حضوری بانک‌ها می‌توانند در مهلت تعیین شده به شعبه‌های اعلام شده بروند و ارزشان را دریافت کنند.

بسته به قیمت هر دینار عراق، هر نفر باید دست کم ۷ میلیون تومان برای خرید ارز اربعین داشته باشد و البته نیازی به افتتاح حساب ارزی نزد بانک‌ها نخواهد بود. افزون بر این، متقاضیان برای خرید ارز اربعین باید ابتدا در سامانه سماح ثبت نام کنند و ثبت نام آنها حتماً باید با موفقیت انجام شده باشد. ثبت نام در این سامانه از روز ۱۷ تیرماه هم‌زمان با نخستین روز محرم آغاز شده است. بانک مرکزی می‌گوید ارز اربعین با افراد بالای ۵ سال تعلق می‌گیرد و برای دریافت ارز باید مدارک و گذرنامه همراه زائران باشد و افراد بالای ۱۸ سال هم باید یک سیم کارت داشته باشند.

### تعداد شعبه‌های فروشنده ارز اربعین

بانک ملی ایران: ۳۰۲ شعبه  
پست بانک: ۲۰۰۷ شعبه و باجه  
بانک ملت: ۲۸۰ شعبه  
بانک صادرات: ۲۲۱ شعبه  
بانک سپه: ۱۸۹ شعبه  
بانک تجارت: ۱۰۶ شعبه  
بانک پارسیان: ۶۳ شعبه

### چگونه غیر حضوری ارز اربعین بگیریم؟

بانک‌های منتخب ۶ سکوی آنلاین و برخط برای ثبت نام ارز اربعین معرفی کرده‌اند که عبارتند از:  

- پیام‌رسان به:
- بانک‌های ملی و پست بانک
- پیام‌رسان روبیکا:
- بانک سپه
- اپلیکیشن سپینو:
- بانک صادرات
- پیام‌رسان آی‌تی:
- بانک پارسیان
- بانک تجارت خدمات غیر حضوری

خود را در این زمینه در بستر سامانه این بانک ارائه خواهد داد که متقاضیان می‌توانند نحوه دریافت این خدمات را از طریق سامانه بانک تجارت پیگیری کنند. نکته مهم این است که خدمات غیر حضوری در زمینه عرضه ارز اربعین نخواهد داشت.

### چه مدارکی لازم است؟

- کارت ملی و شناسنامه
- اصل شناسنامه برای زائران زیر ۱۵ سال
- کارت بانکی
- شماره تلفن به نام شخص متقاضی

### چقدر باید هزینه کنیم؟

قیمت هر دینار نرخ مرکز مبادله ارز و طلا ایران ۷ میلیون تومان

سهمیه هر نفر حداکثر ۲۰ هزار دینار عراق

بانک‌های منتخب: ملی، سپه، ملت، تجارت، صادرات، پارسیان و پست بانک

### بهبود تأمین ارز اربعین

شیوه دریافت ارز زائران نیز نسبت به سال‌های گذشته تسهیل شده است. هنوز از خاطر زائران اربعین حسینی نرفته که در دولت دوازدهم، بی‌تدبیری‌هایی در نحوه تخصیص ارز و خدمات بانکی در دوره اربعین وجود داشت و زوار اربعین برای خرید دینار عراق برای مصارف سفر خود سرگردان شده بودند. ایجاد صف‌های طولانی در نجف و کربلا بر صرافی‌های داخل بسری دریافت ارز اصلاً زیننده زائران ایرانی نبود، اما در دولت سیزدهم با تدابیر بانک مرکزی، تخصیص ارز اربعین، نظم مناسبی پیدا کرد.

## دولت چهاردهم و سر نوشت واردات خودروهای کار کرده

همشهری از اطلاعیه بانک مرکزی درباره توقف واردات خودروهای کار کرده رمز گشایی کرد

### خودرو

بانک مرکزی با صدور اطلاعیه‌ای بر ابهامات درباره واردات خودروهای کار کرده افزود. مفاد اطلاعیه بانک مرکزی نشان می‌دهد مشکل اصلی همچنان تأمین منابع ارزی برای واردات خودروهای کار کرده است که طبق آیین‌نامه باید توسط بانک مرکزی پس از تشکیل یک کارگروه مشتمل از ۳ وزارتخانه مورد تأیید قرار گیرد.

به گزارش همشهری، آیین‌نامه واردات خودروهای کار کرده هفته قبل و پس از تصویب در هیأت دولت ابلاغ شد، اما درست یک هفته پس از ابلاغ آن توسط محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری دولت سیزدهم، بانک مرکزی با صدور اطلاعیه‌ای واردات خودروهای کار کرده را منوط به تأیید منشأ ارز و ضوابط افتتاح حساب ارزی کرد.

این موضوع گمانه‌زنی درباره توقف واردات خودروهای کار کرده را افزایش داد. برخی بر این باورند که با توجه به محدودیت منابع ارزی، امکان واردات خودروهای کار کرده وجود ندارد. اما ماجرا چیست؟

### اصل ماجرا

بانک مرکزی روز شنبه با صدور اطلاعیه‌ای اجرای طرح واردات خودروهای دست دوم را در وهله اول منوط به تشکیل کارگروهی کرد که در آیین‌نامه واردات خودروهای دست دوم دیده شده است.

طبق ماده ۲ آیین‌نامه واردات خودروهای کار کرده، لازم است قبل از آغاز فرایند اجرایی واردات خودروهای کار کرده، یک کارگروه مشتمل از وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه تشکیل شود تا متناسب با شرایط بازار سقف سالانه تعداد خودروهای وارداتی و ارزش آنها را تعیین کند. بنابراین طبق قانون یکی از الزامات اصلی واردات خودروهای کار کرده تشکیل این کارگروه مشتمل از ۳ نهاد است و با توجه به اینکه وزیر جدید اقتصاد و روسای جدید بانک

### مرحله تهیه، تدوین و ابلاغ طرح واردات خودروهای دست دوم از خرداد پارسل تاکنون

خرداد ۱۴۰۲	تیر ۱۴۰۲	مرداد ۱۴۰۲	شهریور ۱۴۰۲	مهر ۱۴۰۲	دی ۱۴۰۲	تیر ۱۴۰۳	تیر ۱۴۰۳	مرداد ۱۴۰۳
موافقت نمایندگان مجلس با لایحه واردات خودروی کار کرده با مهر حداکثر ۵ سال	موافقت شورای نگهبان و مجمع صحت نظام با واردات خودروی کار کرده	تدوین آیین‌نامه واردات خودروهای کار کرده	انتشار نخستین جزئیات از آیین‌نامه واردات خودروهای کار کرده	اعلام فهرست دارای مجوز واردات از سوی سازمان ملی استاندارد	اصلاح آیین‌نامه اولیه واردات خودروهای دست دوم و تعیین شروط واردات	تصویب طرح واردات خودروهای کار کرده در مجلس	تصویب آیین‌نامه نهایی واردات خودروهای کار کرده	توقیع در واردات خودروهای کار کرده براساس اعلام بانک مرکزی به دلیل مسائل ارزی

### تأیید کاهش تورم ایران در بانک جهانی

بانک جهانی با اشاره به اینکه نرخ تورم ایران در ۵ سال متوالی بالای ۴۰ درصد ثبت شده است اعلام کرد تورم نقطه به نقطه ایران از ۵/۵ درصد در آوریل ۲۰۲۳ به ۳/۱ درصد در ماه می ۲۰۲۴ کاهش پیدا کرده است.

### گشتی در اقتصاد ایران

قطار کانتینبری چین دیروز از مرز اینچون پرون وارد ایران شد. قطار کانتینبری ایران نیز که چند روز پیش از مرز اینچون عازم چین شده بود، از ایستگاه اترک ترکمنستان به مقصد چین حرکت کرد.

نرخ گذاری سال ۱۴۰۳ برای عوارض خروج از کشور که افزایش ۳۰ درصدی نسبت به سال قبل دارد، در روزهای اخیر اجرایی شده است. پیش از این و از ابتدای سال جدید، همچنان نرخ سال قبل در مبادی مرزی دریافت می‌شد.

بر اساس اعلام فرودگاه‌های کشور، تاکنون هیچ پروازی به دلیل گرمی هوا کنسول نشده است، اما پروازهای ورودی فرودگاه مهرآباد هم‌زمان با برگزاری مراسم تحلیف رئیس‌جمهور در روز ۹ مرداد از ساعت ۱۲ تا ۲۲ انجام نخواهد شد.

علی ابراهیمی، مدیر عامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی کشور، علت کاهش قیمت گوشت مرغ در بازار را استمرار افزایش تولید دانست و از صادرات ۱۲ هزار تن گوشت مرغ از ابتدای سال تاکنون خبر داد.

احسان خان‌نویزی، وزیر اقتصاد در شبکه ایکس نوشت: تمام ۱۲ بانک تحت مدیریت دولت، سودده هستند. او با اشاره به برگزاری مجمع بانک سپه، اعلام کرد: بانک سپه از ۱۹ همت زبان در سال ۱۴۰۰ به ۶ همت سود در سال ۱۴۰۲ رسید.

محمدعلی رضایی، رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق ایران با اشاره به اینکه قیمت تمام‌شده تولید پسته در آمریکا ۵۵ دلار و در ایران ۷۰ دلار است، گفت: آمریکا با کاهش ۲۰ درصدی قیمت پسته در بازار جهانی، دامپینگ کرده است.